PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSO  DEFERIDO  -  22/05/2007

Portaria nº 00943/2007 de 15/05/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.1853/2003. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Associação dos Usuários das Águas de Monte Carmelo e Região. CNPJ e CPFs: 

MERGEFIELD CPF_CGC Vide quadro abaixo. Curso d’água: Córrego Santa Bárbara . Bacia Hidrográfica: Rio Perdizes . Ponto captação: Vide quadro abaixo 

MERGEFIELD Longitude . Vazão Autorizada (l/s):Vide quadro abaixo. Finalidade:  Abastecimento público, dessedentação de animais e irrigação das áreas conforme quadro abaixo. Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Monte Carmelo . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

                                         Captação em curso de água 

	Usuários
	Lat. (S)
	Long.(W)
	Finalidade
	Quantidade
	Vazão deferida (l/s)
	CNPJ / CPFs nº  

	DMAE
	18º47’35”
	47º29’42”
	Abastecimento Público
	40000 habitantes
	25,8
	22.604.896/0001-50

	Arlindo Pedro da Silva 
	18º47’09”
	47º29’59”
	Irrigação - Aspersão
	25 ha
	6,9
	713.320.069-49

	Ângelo Guilherme Gontijo de Souza
	18º47’01”
	47º30’00”
	Irrigação - Gotejamento
	55 ha
	15,3
	863.878.807-00

	Antônio Costa 
	18º46’36”
	47º30’05”
	Dessedentação de animais 
	12000 aves
	8,3
	183.367.446-49

	José Carlos Siqueira Mundim
	18º46’36”
	47º30’05”
	Irrigação - Aspersão
	100 ha
	81,0
	004.660.266-68

	Alberto Naves Mundim
	18º46’43”
	47º30’38”
	Irrigação – Aspersão e Dessed.
	21 ha / 200 bovinos
	5,8
	498.345.096-34

	Fernando Abrão Porto 
	18º47’12”
	47º31’44”
	Irrigação - Aspersão
	35 ha
	12,5
	262.740.196-34


Captações em barramentos com respectivas vazões residuais obrigatoriamente mantidas

	Usuário
	Vol. Acum. (m³)
	Área Inundada (ha)
	Lat. (S)
	Long. (W)
	Finalidade
	Quant.
	Vazão deferida (l/s)
	Nº do barramento
	Vazão residual mínima (m³/s)
	CNPJ / CPFs nº

	DMAE
	10000
	0,50
	18º47’30”
	47º29’45”
	Abastecimento Público
	40000 habitantes
	15,3
	1
	0,0069
	22.604.896/0001-50

	Amauri Carlos Missorino
	35140
	8,00
	18º47’17”
	47º29’54”
	Irrigação -Aspersão
	25 ha
	8,3
	2
	0,0090
	005.265.278-54

	Anacreonte Hervelto Seibt
	35140
	8,00
	18º47’17”
	47º29’54”
	Irrigação -Aspersão
	20 ha
	5,6
	2
	0,0090
	951.999.696-68

	Yassuo Mamose
	35140
	8,00
	18º47’17º
	47º29’54”
	Irrigação -Aspersão
	50 ha
	22,0
	2
	0,0090
	011.957.439-04

	Elmiro Resende Cunha 
	5085
	0,58
	18º46’56”
	47º31’10”
	Irrigação -Gotejamento
	90 ha
	25,0
	3
	0,0208
	004.663.956-04

	Valdemar Martins Fontes
	31494
	2,06
	18º47’19”
	47º30’00”
	Irrigação - Aspersão
	30 ha
	11,0
	4
	0,0283
	273.731.696-00


Condicionante: Manutenção das vazões residuais mínimas a jusante dos barramentos como expostas no quadro acima, monitoramento diário de vazões nesses pontos e envio dos dados semestralmente ao IGAM.

